



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
CENTRO DE PROCESSOS SELETIVOS



PROCESSO SELETIVO DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL
E EM ÁREA PROFISSIONAL DA SAÚDE DO ANO DE 2021 – PSRMPS 2021

EDITAL Nº 1 – COREMU/UFPA, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM ATENÇÃO AO PACIENTE
CRÍTICO

ENFERMAGEM

QUESTÃO 21

Parecer: QUESTÃO ANULADA

A respeito da questão 21 do processo seletivo enfermagem atenção ao paciente crítico, a banca avaliadora informa que a questão apresenta duas alternativas incorretas, letra A, letra D. Por essa razão, a questão deverá ser anulada.

QUESTÃO 36

Parecer: RECURSO INDEFERIDO

O balanço hídrico conforme rotina da unidade ou avaliação do enfermeiro ou médico (gravidade e instabilidade do paciente, controle mais rigoroso em pós-operatórios imediatos de cirurgias de grande porte), pode ser registrado de 1/1h. Exemplo: pósoperatório imediato de cirurgias cardíacas. Portanto, a alternativa A está errada. Alternativa correta: D

QUESTÃO 37

Parecer: RETIFICAÇÃO DE GABARITO

Conforme a bibliografia recomendada no edital, a alternativa A não é um cuidado de enfermagem, pois a administração de drogas vasoativas (DVA) deverá ser realizada através de bomba de infusão. A infusão de DVA através de equipos microgotas, apesar de ser prática mencionada por profissionais, não é baseada em evidências científicas atuais. Conforme a bibliografia recomendada no edital, a alternativa B está INCORRETA, pois a administração de DVA NUNCA deverá ser realizada em acesso venoso periférico, apenas em acesso venoso profundo. A infusão de DVA em acesso venoso periférico, apesar de ser prática mencionada por profissionais, não é recomendada pela literatura adotada. Alternativa correta: B

QUESTÃO 45

Parecer: RECURSO INDEFERIDO

O Traumatismo no ato da intubação é uma complicação do procedimento invasivo INTUBAÇÃO ENDOTRAQUEAL, e não está relacionado com a ventilação mecânica. Alternativa correta: E